MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

REITORIA

PORTARIA REITORIA/UNILAB Nº 305, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFROBRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de
julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto Presidencial de 05 de maio de 2021,
publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84, Seção 2, Página 1; considerando o art. 12 do
Decreto nº  11.072/2022, que dispõe sobre o teletrabalho no exterior; a autorização  do Programa de
Gestão na UNILAB, conforme Portaria Reitoria/Unilab nº 719, de 24 de julho de 2024, e a instituição
do Programa de Gestão  para os servidores da Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Estudantis, conforme
Portaria Propae Unilab nº 07, de 10 de outubro de 2024;

Considerando o que consta no Processo nº 23282.012727/2023-11, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação do afastamento do país da  servidora  RENATA CASTELO
BRANCO ARAÚJO​, Matrícula SIAPE Nº 2234386, até o dia 15/10/2025, para, no escopo do Programa de
Gestão e Desempenho, trabalhar em regime de teletrabalho integral no exterior, em Aveiro, Portugal.

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Reitor

Documento assinado eletronicamente por ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE, REITOR(A), em
08/09/2025, às 17:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1271145 e
o código CRC 901CF483.

Referência: Processo nº 23282.012727/2023-11 SEI nº 1271145

06/10/2025, 10:36 SEI/UNILAB - 1271145 - Portaria - Reitoria

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1409857&infra_sist… 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0